
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  54 DELLA  SEDUTA   DEL 05 NOVEMBRE 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno cinque del mese di novembre alle ore 13,10, in 
Latina, presso  la sede di Corso G. Matteotti 101, si è riunito il Comitato Esecutivo, 
convocato con nota a mezzo pec protocollo 15108  del 31.10.2024.  

 
OMISSIS 

  
DELIBERAZIONE  N. 862 

 
 

OGGETTO: affidamento del servizio di supporto per emissione ruoli di irrigazione 
anno 2023 area Latina ed area Fondi – CIG. B42BFA5D 3F 

 

 
  
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente  
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Pres idente  
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente  
CARNELLO     Denis    -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente:   
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativ a 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina   
 

           

 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.862/C.E. 2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

- con delibera 551/CE del 18/01/2024 è stato affidato alla soc. CAPACITAS s.r.l. di San 
Donà di Piave (VE) il servizio di fornitura degli applicativi per la gestione delle banche dati 
catastali del Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest (CBLSO) per l’anno 2024; 

- per procedere all’emissione dei contributi irrigui anno 2023 per l’Area Latina e per l’Area 
Fondi, è necessario essere dotati di software specifici che si interfaccino con gli altri soggetti 
coinvolti nel processo della riscossione in proprio per l’elaborazione massiva delle seguenti 
attività: predisposizione dei flussi xml da trasmettere a Poste Italiane, dei pdf degli avvisi di 
pagamento da trasmettere allo stampatore, aggiornamento indirizzi pec tramite i dati di 
infocamere, predisposizione della mailing list per la spedizione tramite pec, emissione dei 
flussi per l’accredito bancario su circuito SEPA e emissione degli eventuali solleciti di 
pagamento via pec;  

- per lo svolgimento di tali attività è necessario avvalersi della società Capacitas, fornitrice 
del software catastale, che ha presentato l’offerta del 29/10/2024 che riguarda le Aree Latina 
e Fondi per un importo complessivo di € 12.535,00, oltre IVA; 

CONSIDERATO CHE: 

- è necessario designare il “Responsabile unico del progetto”, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 
n.36/2023; 

- ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, le stazioni appaltanti possono 
procedere mediante affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a € 140.000,00; 

- i servizi in questione possono essere eseguiti per motivi tecnici solo dalla soc. CAPACITAS 
s.r.l., produttrice dei software in oggetto e proprietaria dei relativi copyright; 

ACCERTATO che la società CAPACITAS s.r.l. è in regola con gli adempimenti come da 
relativo DURC; 

CHE il Direttore dell’Area Amministrativa, nelle cui competenze ricadono i servizi catastali 
dell’ente, propone di affidare le attività sopra elencate alla soc. Capacitas alle condizioni 
offerte con la nota del 29.10.2024 per i motivi sopra esposti; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del 
D.Lgs. n.36/2023, dei servizi in questione correlati all’emissione dei ruoli irrigui 2023, alla 
società CAPACITAS s.r.l. alle condizioni economiche offerte con la nota del 29.10.2024; 
 
 
 
 
 



                                                                                                              Segue deliberazione n.862/C.E. 3
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 

                           voti unanimi  
                            D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 

DI designare “Responsabile unico del progetto”, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023, il 
Direttore dell’Area Amm.va Dott.ssa Cristina Zoccherato; 

DI procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, i 
servizi in premessa alla società CAPACITAS s.r.l. di San Donà di Piave (VE) per gli importi di 
€ 12.535,00, oltre IVA, come da condizioni economiche offerte con nota del 29/10/2024; 

DI procedere all’affidamento diretto in questione attraverso la piattaforma telematica 
dell’ANBI Lazio; 

LA spesa presunta di € 12.535,00, oltre IVA, per un totale di €. 15.292,70 è ripartita tra le 
due Aree tenendo conto dei costi fissi previsti per ciascuna delle 2 emissioni ed è suddivisa 
in 2 esercizi in funzione dello svolgimento delle attività in questione; 

LA  spesa complessiva grava sul conto U.01.03.02.09.000 (ex 20403) del Bilancio di 
Previsione esercizi 2024-2025 come di seguito indicato: 

€ 3.913,15 quale impegno A/271-24 ed € 3.913,15 quale impegno PLU036-25 Area Latina; 

€ 3.733,20 quale impegno FA/134-24 ed € 3.733,20 quale impegno FPLU027-25 Area Fondi; 
 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

                                  F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
  IL SEGRETARIO 
 (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)                                 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 


